
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/ 

84580/8195 κοινής υπουργικής απόφασης «Θέ-

σπιση εισιτηρίου εισόδου επίσκεψης στην Α’ 

Ζώνη του Εθνικού Θαλασσίου Πάρκου Αλοννή-

σου - Βορείων Σποράδων» (Β’ 3832/2020).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για ανάθεση 

γραμματειακής υποστήριξης στην Κοινωφελή 

Δημοτική Επιχείρηση του Δήμου Μεγανησίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/79100/2510 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/ 
84580/8195 κοινής υπουργικής απόφασης «Θέ-
σπιση εισιτηρίου εισόδου επίσκεψης στην Α’ 
Ζώνη του Εθνικού Θαλασσίου Πάρκου Αλοννή-
σου - Βορείων Σποράδων» (Β’ 3832/2020). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 8.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155) και τις δι-
ατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/84580/8195/2020 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Θέσπιση εισιτηρίου εισόδου 
επίσκεψης στην Α’ Ζώνη του Εθνικού Θαλασσίου Πάρκου 
Αλοννήσου - Βορείων Σποράδων» (Β’ 3832).

7. Την υπ’ αρ. 35/2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

8. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

9. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 23537/2003 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Χαρακτηρισμός της χερσαίας και θα-
λάσσιας περιοχής των Βορείων Σποράδων ως Εθνικού 
Θαλάσσιου Πάρου» (Δ’ 621).

10. Την υπ’ αρ. 53/2021 απόφαση του Δ.Σ. του Φορέα 
Διαχείρισης του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου Αλοννήσου 
Βορείων Σποράδων (ΑΔΑ: ΨΤΦΛ46Μ9Τ2-ΠΒΗ).

11. Την υπ’ αρ. 536/10-06-2021 διαβίβαση εισήγησης 
του Φορέα Διαχείρισης του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου 
Αλοννήσου Βορείων Σποράδων.

12. Τις δυσμενείς κοινωνικές επιπτώσεις της πανδη-
μίας COVID-19 που επιβάλλει την παροχή οικονομικών 
κινήτρων και ελαφρύνσεων.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/62399/1192/ 
28.06.2021 εισήγηση ΓΔΟΥ ΥΠΕΝ (ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/62436/ 
1962/28.06.2021), σύμφωνα με την οποία, δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
του ΥΠΕΝ.

14. Την από 29/06/2021 εισήγηση του Γενικού Διευθυ-
ντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ για την οριζό-
ντια μείωση του εισιτηρίου του ύψους του αντιτίμου για 
όλες τις κατηγορίες εισιτηρίου για όλη τη διάρκεια του 
έτους, αποφασίζουν:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4359

58123

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.22 14:10:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58124 Τεύχος B’ 4359/21.09.2021

Άρθρο 1

Ο Πίνακας του Παραρτήματος Ι του άρθρου 6 της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/84580/8195 κοινής υπουργικής 

απόφασης αντικαθίσταται από τον πίνακα του Παραρ-

τήματος της παρούσας.

Άρθρο 2

Η παράγραφος 2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 

εξής:

«Εισιτήριο»: το τίμημα που καλούνται να πληρώσουν 

οι χρήστες της περιοχής κάλυψης προκειμένου να προ-

βούν σε μια ή περισσότερες δραστηριότητες, όπως: η 

διέλευση με παραμονή, η επίσκεψη, η εκπαίδευση, η 

έρευνα, η επαγγελματική δραστηριότητα, η επίσκεψη 

με σκάφος, η ερασιτεχνική ή/και η αγωνιστική αλιεία».

Άρθρο 3

Η περίπτωση στ. της παραγράφου 4 του άρθρου 3 

διαγράφεται.

Άρθρο 4

Στο άρθρο 4 προστίθεται παράγραφος 9 ως εξής:

«9. Οι μοναχοί της Ιεράς Μονής Μεγίστης Λαύρας, οι 

οποίοι διαμένουν στα νησιά ιδιοκτησίας της Μονής ή 

μεταβαίνουν εκεί για διαχειριστικές ανάγκες, καθώς και 

οι πάσης φύσεως εργαζόμενοι στα μετόχια της Μονής 

απαλλάσσονται από την υποχρέωση καταβολής εισιτη-

ρίου, με την προϋπόθεση επίδειξης σχετικής βεβαίωσης 

της Μονής.».

Άρθρο 5

Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας, συνδημοσιευόμενο στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως, το Παράρτημα Ι.

Άρθρο 6

Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας τίθενται σε εφαρμογή από 

τη δημοσίευσή τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Αντίτιμο κάθε εισιτηρίου, τρόποι και σημεία πληρωμής, καθώς και τρόποι και σημεία 

ελέγχου.

Κατηγορία εισιτηρίου Τίμημα 
εισιτηρίου 
προ ΦΠΑ 
και Π.Τ. 
(�/ημέρα)

Τελικό 
τίμημα 
εισιτηρίου 
(�/ημέρα)

Τρόποι και 
σημεία 
πληρωμής

Τρόποι και 
σημεία ελέγχου

4α) Εισιτήριο εισόδου 
επισκέπτη

3,11 5,50 Στον πάροχο 
μεταφορικού 
έργου ή με 
ηλεκτρονικό 
τρόπο

Δειγματοληπτικοί 
έλεγχοι εντός 
των ορίων της 
Ζώνης Α του 
ΕΘΠΑΒΣ

4β) Εισιτήριο εισόδου 
εκπαιδευτικό

3,11 5,50 Στον πάροχο 
μεταφορικού 
έργου ή με 
ηλεκτρονικό 
τρόπο

Δειγματοληπτικοί 
έλεγχοι εντός 
των ορίων της 
Ζώνης Α του 
ΕΘΠΑΒΣ

1-
7ημ.

3,11 5,50 Στα γραφεία 
του ΦΔ

4γ) Εισιτήριο εισόδου 
ερευνητή 

>7ημ. 2,26 4,00 Στα γραφεία 
του ΦΔ

Έλεγχος από 
περιπολίες και 
ΛΣ

1-
7ημ.

21,17 37,50 Στα γραφεία 
του ΦΔ

4δ) Εισιτήριο εισόδου 
επαγγελματία

>7ημ. 11,86 21,00 Στα γραφεία 
του ΦΔ

Έλεγχος από 
περιπολίες και 
ΛΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58125Τεύχος B’ 4359/21.09.2021

παραμονή, 
πρόσδεση ή 
αγκυροβόληση

4ε) Εισιτήριο εισόδου 
ερασιτέχνη αλιέα

4,80 8,50 Με 
ηλεκτρονικό 
τρόπο, στα 
γραφεία του 
ΦΔ ή σε 
φύλακα

Έλεγχος από 
περιπολίες και 
ΛΣ

1-
7ημ.

18,92 33,50 Με 
ηλεκτρονικό 
τρόπο πριν 
την πρόσδεση 
ή σε φύλακα 
κατά την 
παραμονή, 
πρόσδεση ή 
αγκυροβόληση

4στ) Εισιτήριο εισόδου 
σκάφους 
συμπεριλαμβανομένων 
σκαφών 
επαγγελματικής αλιείας 
(για παραμονή με ή 
χωρίς πρόσδεση ή 
αγκυροβόληση)

>7ημ. 10,45 18,50 Με 
ηλεκτρονικό 
τρόπο πριν 
την πρόσδεση 
ή σε φύλακα 
κατά την 

Έλεγχος από 
περιπολίες και 
ΛΣ
Εντοπισμός 
μέσω 
δορυφορικών 
δεδομένων ή 
κινητής 
τηλεφωνίας 
(near-real time)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Αυγούστου 2021

Οι Υπουργοί

Ο Αναπληρωτής Ο Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ 

I

   Αριθμ. απόφ. 220 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για ανάθε-

ση γραμματειακής υποστήριξης στην Κοινωφε-

λή Δημοτική Επιχείρηση του Δήμου Μεγανησίου .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΓΑΝΗΣΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010 (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176). 

4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 Εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

5. Την υπ’ αρ. 221/2020 απόφαση Δημάρχου περί κα-

θηκοντολόγιο υπαλλήλων του Δήμου Μεγανησίου.

6. Τον ισχύοντα Ο.Ε.Υ. του Δήμου Μεγανησίου (B΄ 

645/2019).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο Μεγανησίου.
8. Την υπ’ αρ. 67/2020 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Μεγανησίου για την έγκριση του προϋ-
πολογισμού έτους 2021.

9. Την υπ’ αρ. 229921/24-12-2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η 
υπ’ αρ. 67/2020 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Μεγανησίου.

10. Την ανάγκη εκτέλεσης για την γραμματειακή υπο-

στήριξη στην Κοινωφελή Δημοτική Επιχείρηση του Δή-

μου Μεγανησίου, που στερείται προσωπικού του διοι-
κητικού κλάδου.

11. Ότι για την κάλυψη της σχετικής δαπάνης υπάρχει 
επαρκής εγγεγραμμένη πίστωση στον ΚΑΕ: 10-6012 με 
ποσό ύψους 5.000,00€, στον προϋπολογισμό του έτους 
2021, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58126 Τεύχος B’ 4359/21.09.2021

Α. Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση για την μό-

νιμη υπάλληλο, Γεωργακοπούλου Θεώνη, κλάδου ΠΕ 

Νομικών, για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2021, για 20 ώρες 

μηνιαίως, για την γραμματειακή υποστήριξη στην Κοι-

νωφελή Δημοτική Επιχείρηση του Δήμου Μεγανησίου, 

η οποία πραγματοποιείται κατά τις απογευματινές ώρες, 

με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση. 

Η δαπάνη που θα προκληθεί, θα βαρύνει τον 

Κ.Α.Ε:10-6012, του προϋπολογισμού του Δήμου, οικο-

νομικού έτους 2021, στον οποίο έχει εγγραφεί επαρκής 

πίστωση ύψους 5.000,00€ ευρώ. 

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 

ανάγκες της Υπηρεσίας. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Μεγανήσι, 1 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Δήμαρχος

ΠΑΥΛΟΣ ΔΑΓΛΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043592109210004*


